
quarta-feira, 16 de abril de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIAS
PORTARIA N°  0159/2008

A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a PORTARIA nº 040/08 – SEDES, de 22/11/07, 
publicada no Diário Oficial de nº 31.058/07 de 30/11/07 pela 
PORTARIA nº 0160/08 que nomeia as servidoras VILMA DA 
CONCEIÇÃO CORREA, Assistente Social, Matrícula: 3199525/1 
e ANA CLAUDIA GONÇALVES DA MOTA, Pedagoga, Matrícula 
nº 5617090/3, como Agentes de Desenvolvimento Social 
e Capacitação – ADC’s junto à Escola de Governo do Pará 
– EGEPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 10 de março de 2008
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA N°  0160/2008
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras VILMA DA CONCEIÇÃO CORREA, 
Assistente Social, Matrícula: 3199525/1 e ANA CLÁUDIA 
GONÇALVES DA MOTA, Pedagoga, Matrícula nº 5617090/3, 
como Agentes de Desenvolvimento Social e Capacitação – ADC’s 
junto à Escola de Governo do Pará – EGEPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 10 de março de 2008
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 270/08-SEDES, 09 DE ABRIL DE 2008.

Nome: Maricely Silva Bassalo
Cargo: Assistente Social
Local: Tailândia
Período: 02 a 05.04.08
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: prestar ajuda técnica operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela paralisação 
da exploração da madeira no município, em sua maioria 
empregada na indústria madeireira local

PORTARIA Nº 273/08-SEDES, 11 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Andreia Fonseca Cardoso
Cargo: Sociólogo
Local: Tailândia
Período: 14 a 19.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: prestar apoio técnico-operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela 
paralisação da exploração da madeira no município, em 
sua maioria empregada na indústria madeireira e carvoaria 
local e implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social/CREAS

PORTARIA Nº 274/08-SEDES, 11 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Roberto Nazareno Silva de Abreu
Cargo: Gerente
Local: Tailândia
Período: 14 a 19.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: prestar apoio técnico-operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela 
paralisação da exploração da madeira no município, em 
sua maioria empregada na indústria madeireira e carvoaria 
local e implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social/CREAS

PORTARIA Nº 275/08-SEDES, 11 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Maria de Belém Durans Pessoa
Cargo: Assistente Social
Local: Tailândia
Período: 14 a 19.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: prestar apoio técnico-operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela 
paralisação da exploração da madeira no município, em 
sua maioria empregada na indústria madeireira e carvoaria 
local e implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social/CREAS

PORTARIA Nº 276/08-SEDES, 11 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Maria de Fátima Ribeira Caldas
Cargo: Assistente Social
Local: Tailândia
Período: 14 a 19.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: prestar apoio técnico-operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela 
paralisação da exploração da madeira no município, em 
sua maioria empregada na indústria madeireira e carvoaria 
local e implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social/CREAS

PORTARIA Nº 277/08-SEDES, 11 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Edna Marta da Silva Ribeiro
Cargo: Assistente Social
Local: Tailândia
Período: 14 a 19.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: prestar apoio técnico-operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela 
paralisação da exploração da madeira no município, em 
sua maioria empregada na indústria madeireira e carvoaria 
local e implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social/CREAS

PORTARIA Nº 278/08-SEDES, 11 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Sílvia Couto Cabral Soares
Cargo: Assistente Social
Local: Tailândia
Período: 14 a 19.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: prestar apoio técnico-operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela 
paralisação da exploração da madeira no município, em 
sua maioria empregada na indústria madeireira e carvoaria 
local e implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social/CREAS

PORTARIA Nº 279/08-SEDES, 11 DE ABRIL DE 2008.
Nome: João Paulo Carneiro Thury
Cargo: Sociólogo
Local: Tailândia
Período: 14 a 19.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: prestar apoio técnico-operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela 
paralisação da exploração da madeira no município, em 
sua maioria empregada na indústria madeireira e carvoaria 
local e implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social/CREAS

PORTARIA Nº 281/08-SEDES, 11 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Márcia Corrêa Lago
Cargo: Assistente Social
Local: Tailândia
Período: 14 a 19.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: prestar apoio técnico-operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela 
paralisação da exploração da madeira no município, em 
sua maioria empregada na indústria madeireira e carvoaria 
local e implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social/CREAS

PORTARIA Nº 282/08-SEDES, 11 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Maricely Silva Bassalo
Cargo: Assistente Social
Local: Tailândia
Período: 14 a 19.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: prestar apoio técnico-operacional no referido 
município no atendimento às famílias atingidas pela 
paralisação da exploração da madeira no município, em 
sua maioria empregada na indústria madeireira e carvoaria 
local e implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social/CREAS

PORTARIA Nº 284/08-SEDES, 14 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Marcelo Bittencourt Vilas Boas
Cargo: Motorista
Período: 14 a 20.04.08
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: conduzir equipe da DRCCP que irá prestar apoio 
técnico às famílias atingidas pela paralisação da exploração da 
madeira no referido local
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 235/08-SEDES, 31 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Jordeci Chaves Santa Brígida
Cargo: Coordenador do CINPED
Local: CINPED
Valor do Suprimento:         R$1.500,00

ELEMENTOS DE DESPESAS: -339039  R$1.500,00 
PORTARIA Nº 236/08-SEDES, 31 DE MARÇO DE 2008.

Nome: Jordeci Chaves Santa Brígida
Cargo: Coordenador do CINPED
Local: CINPED
Valor do Suprimento:         R$800,00

ELEMENTOS DE DESPESAS: -339036  R$800,00 
PORTARIA Nº 237/08-SEDES, 31 DE MARÇO DE 2008.

Nome: Jordeci Chaves Santa Brígida
Cargo: Coordenador do CINPED
Local: CINPED
Valor do Suprimento:         R$700,00
Elementos de Despesas: -339030  R$700,00

PORTARIA Nº 285/08-SEDES, 14 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Marcelo Bittencourt Vilas Boas
Cargo: Motorista
Local: Tailândia

Período: 14 a 20.04.08
Valor do Suprimento:         R$1.100,00
Elementos de Despesas: -339030  R$1.000,00
-339036  R$100,00

PORTARIA DE PAD
PORTARIA Nº. 592/2008-GP DE 10 DE ABRIL DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março 
de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a anulação total dos trabalhos realizados pela 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela PORTARIA 
nº.1349/2007 de 18/10/2007, publicado no DOE 31034 de 25/10/2007, 
até o relatório final da Comissão e Instituir uma nova Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor JEAN PAULO SOUZA 
DA SILVA, com base no art.204 e seguindo da Lei nº.5810/1994, por 
violar em tese o art.177, IV e VI da Lei nº.5810/1994.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as servidoras: ANA LUCY OLIVEIRA MAGALHÃES, ocupante do 
Cargo Efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 3200540/1, 
VALDEVIR COSMO DE OLIVEIRA CRUZ, ocupante do Cargo efetivo 
de Agente Administrativo, matricula nº. 3195058/1 e AURORA 
TAVARES DE CARVALHO, ocupante do Cargo Efetivo de Agente 
Administrativo, matrícula n° 3208648/1, lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do primeiro procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta PORTARIA seja autuada 
juntamente com o Julgamento Conclusivo do PAD 004/2007, de 
modo que constituam as peças fundamentais para instauração de 
um novo Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste ato na 
forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua seus 
trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do 
que houver sido apurado.
Art.5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 169/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X RAIMUNDO NONATO DE JESUS NEGRÃO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/04/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 5.440,80
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: CJ. MAGUARY, AL 15 Nº 43, 
COQUEIRO 66823-060

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 165/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X LUIZ CARLOS SOUZA DO CARMO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/04/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 5.440,80
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PSG. SÃO JOSE, VILA 473 Nº 40, 
SACRAMENTA CEP 66120-270

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 164/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X CLEBER FRANCISCO QUARESMA DE SOUZA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/04/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 5.440,80
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PSG. BOCA DO ACRE Nº 185, 
TELÉGRAFO CEP 66115-091


